
quinta-feira, 19 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 127/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento 
de Água na Comunidade de Arapixuna.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00(cento e quarenta 
mil reais)M-R$14.000,00(quatorze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 128/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe Boi.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica da Rua São 
Francisco.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$70.000,00(setenta mil 
reais)M-R$2.100,00(dois mil e cem reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 119/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Garrafão do Norte.
Objeto do Convênio: Construção de 03 Quadras de Areia.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$40.000,00(quarenta mil 
reais)M-R$2.000,00(dois mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE-276/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Bujaru
Objeto: Recuperação de Pontos Críticos- 18,6 Km de Vicinal.
Vigência: 18/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 120.000,00 ( cento e vinte mil reais ) M - 
R$12.000,00 ( doze mil reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE - Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima- Secretário de 
Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 
Nazareno Souza Muniz - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403- Reduto 
- CEP-66053-050 / Av. D.Pedro II 38 - Centro - CEP-68670-000 
- Bujaru /PA

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0533, DE 09 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem aos Municípios de 
Àgua Azul do Norte,Ourilândia do Norte, Tucumã, Banach, Rio 

Maria, Sapucaia, São Félix do Xingu, Cumarú do Norte, Floresta 
do Araguaia, Pau D’Arco, Redenção, Conceição do Araguaia, 
Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Xinguara, a 
fim de dar apoio logístico e mobilizar os conselheiros para 
realização dos Conselhos Regionais do PTP.

Nº Nome
Matrícula/

RG
CPF Cargo Período

Nº de 
Diárias

01 José Ribamar Dias 
Motta RG-2421343 170.096.182-

91
Colaborador 
Eventual 08 a 13/04/08 5 ½ 

02
Pedro Paulo 
Rodrigues dos 
Santos

57190230/1 174.430.752-
00 Assessor 08 a 13/04/08 5 ½ 

PORTARIA Nº 0532, DE 09 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de 
Xinguara, a fim de preparar a equipe do PTP como realização 
e participação do Conselho Regional do Araguaia.

Nº Nome Matrícula CPF Cargo Dia
Nº de 
Diárias

01 Jax Nildo Aragão Pinto 5588195/3 443.418.652-34 Assessor 11e 
12.04.08 1 ½ 

PORTARIA Nº 0521, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem para aos Municípios 
de Abaetetuba e Barcarena/Pa, a fim de acompanhar visitas 
técnicas com os representantes da SEDUC.

Nº Nome Matrícula CPF Cargo Dia
Nº de 

Diárias

01 Luiz Carlos Machado 
Corrêa 57176524/3 028.172.680-24 Assessor 08 a 

10.04.08 2 ½ 

02 João Araújo da Silva 54191314/2 018.068.282-68 Motorista 08 a 
10.04.08 2 ½ 

PORTARIA N° 520, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
Servidor: José Maria Araújo Lima, Matrícula: 5055415/1 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: ½ (meia diária)
Destino: Municípios de Abaetetuba e Barcarena.
Objetivo: Acompanhar visitas técnicas com os 
representantes da SEDUC.
Dia: 10.04.2008.
Portaria n° 519, de 08 de abril de 2008.
Servidora: Hildinéia Ferreira Carvalho, Matrícula: 
57195370/1, CPF: 332.549.232-00, Cargo: Assessor.
Qde. de diárias:3½ (três diárias e meia )
Destino: Tucuruí
Objetivo: Coordenar a realização dos encontros regionais do 
PTP
Período: 04 a 07.04.2008.
Portaria n° 517, de 08 de abril de 2008.
Servidor: Pedro Paulo Bandeira Gonçalves Junior, 
Matrícula: 57191338/1, CPF: 664.839.482-04, Cargo: Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura.
Qde. de diárias: 2½ (duas e meia )
Destino: Município de Castanhal.
Objetivo: Participar das Plenárias.
Período: 27 a 29.03.2008.
Portaria n° 514, de 08 de abril de 2008.
Servidor: Ricardo Claudino da Silva, Matrícula: 57191421/1, 
Cargo :Motorista.
Qde. de diárias:½ ( meia diária )
Destino: Municípios de Marituba, Benevides e Santa Bárbara.
Objetivo: conduzir o Assessor EDSON DE SOUZA MUNIZ.
Dia: 03.04.2008.
PORTARIA Nº 0510, DE 07 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem para aos 
Municípios de Água Azul do Norte,Ourilândia do Norte, Tucumã, 
Banach, Rio Maria, Sapucaia, São Félix do Xingu, Cumarú do 
Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’ Arco, Redenção, Conceição 
do Araguaia, Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Xinguara, a fim de dar apoio logístico na região do Capim.

Nº Nome RG Cargo Período
Qde de 
Diárias

01 Dionísio Gonçalves de Oliveira 2898194 Colaborador 
Eventual

01 a 
13.04.08 12 ½ 

02 José Antonio Ribeiro 3850788 Colaborador 
Eventual

01 a 
13.04.08 12 ½ 

Portaria n° 508, de 07 de abril de 2008.
Servidor: José Júlio Ferreira Lima, Matrícula: 55587383/2, 
Cargo: Secretário de Estado.
N° de diárias: 1½ ( uma e meia )
Destino: Município de Tucuruí.
Objetivo: participar da 2ª Reunião do Conselho Regional do 
PTP.
Dias: 04 e 05.04.2008.

Portaria n° 502, de 04 de abril de 2008.
Servidor: Celso Rubens Pereira Monteiro, Matrícula: 29025/1, 
Cargo: Auxiliar de Operações e Segurança.
Qde de diárias: ½ (meia diária )
Destino: Município de Castanhal.
Objetivo: Dar suporte a Diretoria de Planejamento - DIPLAN
Dia: 04.04.2008.
PORTARIA Nº 501, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem para o 
Município de Turucui, a fim de dar apoio logístico na região 
do Lago de Tucurui.

Nº Nome RG/CPF Cargo Período
Qde  de 
Diárias

01 Marcelo Victor Novoa de 
Sousa 4448438 Colaborador 

Eventual 03 a 07.04.08 4 ½  

02 Sérgio Wilson Ramos 03217301609 Assessor 03 a 07.04.08 4½ 

PORTARIA Nº 0498, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem para aos 
Municípios de Água Azul do Norte,Ourilândia do Norte, Tucumã, 
Banach, Rio Maria, Sapucaia, São Félix do Xingu, Cumarú do 
Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’ Arco, Redenção, Conceição 
do Araguaia, Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Xinguara,.a fim de dar apoio na realização e participação 
do Conselho Regional da região do Araguaia.

Nº Nome Matrícula Cargo Período
Qde de 
Diárias

01 Magnaldo Menezes de 
Andrade 5559027/1 Assessor 07 a 13/04/08 6½  

02 Valdecir Clemente Silva 80845741/1 Assessor 07 a 13/04/08 6½ 

PORTARIA Nº 0494, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem para ao Município de 
Tucurui, a fim de dar apoio na realização e participação do 
Conselho Regional da região do Tucurui.

Nº Nome Matrícula Cargo Período
Qde de 
Diárias

01 Jax Nildo Aragão Pinto 5588195/3 Assessor 04 a 
06/04/08 2½  

PORTARIA Nº 0493, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem para ao Município 
de Castanhal, a fim de dar apoio Logístico na Região do 
Capim.

Nº Nome Matrícula Cargo Período
Nº de 
Diárias

01 Rafael do Espirito Santo 
Nazaré 57188198/1 Secretário de 

Diretoria
03 a 
05/04/08 2 ½  

02 Syane de Fátima Braga 
Neves 5843987/2 Secretário de 

Diretoria
03 a 
05/04/08 2 ½ 

PORTARIA Nº 0492, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem para ao aos 
Municípios de Água azul do Norte,Ourilândia do Norte, Tucumã, 
Banach, Rio Maria, Sapucaia, São Félix do Xingu, Cumarú do 
Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’ Arco, Redenção, Conceição 
do Araguaia, Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Xinguara, a fim de dar apoio na realização e participação do 
Conselho Regional da região do lago de Tucurui.

Nº Nome Matrícula Cargo Período
Qde de 
Diárias

01 Pedro Paulo da Fonseca 57176510/2 Assessor 04 a 
14/04/08 10 ½  

Portaria n° 472, de 01 de abril de 2008.
Servidor: José Júlio Ferreira Lima, Matrícula: 55587383/2, 
Cargo: Secretário de Estado.
Qde de diárias: 1½ (uma e meia )
Destino: Brasília/DF.
Objetivo: Participar da Reunião com a Bancada das Emendas 
Federais.
Dias: 01 e 02.04.2008.
Portaria n° 470, de 01 de abril de 2008.
Servidor: Manoel de Jesus Filocreão Sanches, Matrícula: 
55590040/1, Cargo: Motorista.
Qde de diárias: 5½ ( cinco e meia )
Destino: Municípios de Castanhal, Curuçá, Bragança, Mãe do Rio, 
Nova Esperança do Piriá e outros.
Objetivo: Conduzir o Assessor Mauro Augusto Mendes 
Rodrigues.
Período: 24 a 29.03.2008.
PORTARIA Nº 0454, DE 28 DE MARÇO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem para ao Município 


